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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na zjištění souvislosti mezi biodegradací a krystalizací po-

lymerních látek. Formou literární rešerše zjišťuje, jaké jsou nejčastější faktory účastnící se

biologického rozkladu a jaký mají vliv. Z odborné literatury bylo zjištěno, že biologickému

rozkladu nepodléhají pouze látky přírodního původu, ale i látky minerálního původu získa-

né z ropy a to jak alifatické, tak i aromatické.

V práci jsou popsány vlivy na oba druhy materiálů, jak přírodní, tak minerální.

Velmi dobrých výsledků bylo dosaženo u roubovaných kopolymerů, u kterých je možné

ovlivnit míru biodegradace.
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Biodegradace, bioremediace, amorfní, krystaly, krystalizace, izotermní, neizotermní,

Avramiho rovnice, kopolymery

ABSTRACT

This Bachelor thesis is focused on finding connections between biodegradation and crys-

tallization of the polymeric materials. A literary review determines what are the most

common factores involved in biodegradation process and what impact they have. From the

literature was found that the subjects of biological degradation are not only natural origin

but also mineral origin get from petroleum, both aliphatic and aromatic.

In this thesis are described influences on both types of materiáls, natural and mineral.

Very good results were achieved with graft polymers in which it is possible to affect the

degree of biodegradation.
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ÚVOD

Trendem poslední doby je vytvářet materiály, které nebudou zatěžovat životní prostředí

ještě dlouhé roky po jejich použitelnosti. Již dávno nejsou jedinými konstrukčními a sta-

vebními materiály kovy a dřevo. Zejména v posledních desetiletích zažily výrobky

z polymerních materiálů velký rozmach, proto je dnes doba označována za dobu plastovou.

Jde zejména o obalové materiály, které se následně ve formě odpadu ročně na planetě kupí

tisíce tun.

Jednou z možností jak snížit ekologickou zátěž ze stovek až tisíců let, je vytvářet materiály,

které budou biologicky rozložitelné. Mnoho takových materiálů již existují a další se testují

a vyvíjejí v laboratořích.

Tato práce se zaměřila na několik z nich připravených různými způsoby krystalizace. Část

práce je proto věnována vysvětlení pojmu krystalizace a to jak izotermní, tak i neizotermní,

metodám používaným pro zjištěním krystalické struktury a vlivy na biologickou rozložitel-

nost vybraných materiálů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DEFINICE POJMU BIODEGRADACE

1.1 Definování pojmu

V literatuře se napříč různými definicemi ohledně obecně používaných pojmů jako jsou

degradace, biodegradace, kompostovatelnost a biopolymer, nenachází jednoznačná defini-

ce, některé jsou mnohoznačné, u jiných se jejich význam navzájem překrývá. [1]

Degradace je v souvislosti s polymery či konkrétně plasty je široký pojem používaný pro,

množství rozkladných procesů, zahrnující fyzický rozklad, chemickou degradaci a biode-

gradaci způsobenou biologickými mechanismy. Výsledkem této definice je, že polymer

může být degradovatelný, ale ne biodegradovatelný. [1]

Biodegradace je termín zaměřený na funkcionalitu polymeru, biodegradabiltu a je používán

na polymery, které degradují pod vlivem působení mikroorganismů během určitého období

v určitém prostředí. Termín biodegradace sám o sobě nemá jasný význam a může působit

nejasnosti. [1]

1.2 Biologická degradace

Biologická degradace je ve své podstatě chemickým rozkladem, avšak není řazena do kate-

gorie chemické degradace, od doby co byl nalezen původce rozkladných chemikálií. Těmi

jsou mikroorganismy, jako houby a bakterie. Tyto organismy působí katalyticky při roz-

kladných procesech. [2]

Bakterie a houby, včetně plísní, jsou široce rozšířené po celém světě v půdě, vodě i vzdu-

chu. Ve vzduchu se houby vyskytují hlavně ve formě sporů neboli zárodečných buněk

sloužících k nepohlavnímu rozmnožování. [2]

Mikroorganismy potřebují pro svou výživu a rozmnožování nejvíce prvky jako - uhlík,

vodík, kyslík a dusík. S těmito prvky se můžeme setkat pod označením biogenní, protože

jsou nezbytné pro stavbu a funkci živých organismů. Konkrétně tyto 4 prvky patří do sku-

piny makrobiogenních prvků, protože se v organismech vyskytují ve velkých množstvích.

[25]
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Čistě syntetické polymery jsou obvykle rezistentní vůči mikrobiálním útokům kvůli někte-

rým faktorům, jako jsou tvrdost, omezená absorpce vody a typ chemické struktury.

Nicméně, komerčně využívané polymerní systémy jako umělé hmoty, vlákna, elastomery

a lepidla jsou obvykle vyrobeny s přídavky plnidel, změkčovadel, barviv, antioxidantů

a maziv, které mají vylepšit vlastnosti výsledných produktů, avšak náchylnost k biologické

degradaci je většinou způsobena právě díky jedné nebo více z těchto aditivních složek,

zpravidla nepolymerního základu. [2]

Mezi těmito složkami jsou nejvíce náchylné k biodegradaci právě změkčovadla, zvláště ty,

které obsahují zbytky mastných kyselin, jako jsou estery glyceroly, oleáty, ftaláty, stearáty

a další. Avšak deriváty kyseliny abietové, které se ve změkčovadlech mohou nacházet, se

zdají být proti působení mikroorganismů odolnější. [2]

V posledních letech biodegradabilní polymery přitahují značný zájem, zejména jako zelené

materiály a biomateriály v medicínském a farmaceutickém průmyslu a v aplikacích biome-

dicínského inženýrství, včetně transportu léčiv, umělých implantátů a funkčních materiálů

v tkáňovém inženýrství. Mezi syntetickými polymery zabírají značnou pozornost alifatické

polyestery, protože kombinují znaky biodegradability, biokompatibility a fyzikální a che-

mické vlastnosti srovnatelné s mnoha tradičními nebiodegradovatelnými polymery jako

jsou nízkohustotní polyethylen (LDPE) a polypropylen (PP). Konečné biodegradovatelné

produkty vytvořené z těchto polymerů nalézají širokou škálu využití, zejména jako obalový

materiál ve formě fólií, syntetické povlaky a potahy, láhve a vstřikované výrobky. [3]

Dle Hagena mohou být říčiny biologického rozkladu různé, nejčastěji jsou polymerní mate-

riály napadány mikroorganismy, a v malém procentu i makroorganismy. Zatímco mikroor-

ganismům slouží v mnoha případech objekt z polymerní látky jako zdroj potravy, u vyšších

živočichů jde spíše o likvidaci překážky stojící mezi nimi a potenciální potravou. V našich

zeměpisných podmínkách jde nejčastěji o hlodavce. Makroorganismy zpravidla nepožívají

umělé hmoty za účelem nasycení. [4]

Polymery však nejsou poškozovány organismy jen mechanicky, ale také chemicky, zejmé-

na se na rozkladných pochodech podílejí enzymy, které mikroorganismy při svých život-

ních procesech vylučují. [4]
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Pro napadení materiálů mikroorganismy však musí být splněny určité podmínky a to

zejména prostředí umožňující přežití organismu.[4]

1.3 Podmínky biodegradace

Pouhá přítomnost organismů v prostředí bezprostředně blízkém degradovatelnému materiá-

lu však ještě nezaručí biodegradaci. Tyto organismy potřebuji ještě vhodné podmínky pro

přežívání. Experimentálně proto byly zjištěny vnější faktory, které ovlivňují rozklad mate-

riálu. [5]

Teplota:

Významný faktor ovlivňující rozklad látek je teplota. Za normálních okolností je teplota

prostředí, jakožto jediného faktoru, nedostačující na to, aby byla výrazněji narušena struk-

tura materiálů, proto se musí přidat ještě další vlivy. Při vyšší teplotě se však rychleji roz-

kládají organické sloučeniny v půdě. Tyto sloučeniny při nárůstu teploty o 10°C zvýši svou

rychlost rozpadu až na dvojnásobek. Jestliže se však teplota sníží pod přijatelnou hladinu,

činnost organismů se zpomaluje, dochází k útlumu a rychlost rozkladu polymerních látek

se naopak sníží. Vhodná teplota umožňuje život mikroorganismů. Při biodegradaci ropných

látek se může použít i nízkých teplot (5 °C a výše). Ideální teplota pro biodegradaci se po-

hybuje od 18 - 35 °C. [5]

Vlhkost půdy

Faktorem ovlivňujícím růst a aktivitu mikroorganismů je vlhkost. K nejefektivnějšímu bio-

logickému rozkladu dochází při vlhkosti půdy od 50% do 70%. V tomto rozmezí dochází k


[…]


že krystalická struktura PBSu v α-formě je monoklinická a elementární buňka má parame-

try: a = 0,521 nm, b = 0,914 nm, c = 1,094 nm, β = 124°. [20, 34]

4.1 Popis experimentu

Polybutylensukcinát byl připraven dvoufázovou rozpouštěcí polykoncenzační metodou

(esterifikace a polykondenzace) reakcí kyseliny jantarové a butylenglykolu v molárním

poměru 1 : 1,1 a katalyzována v reakční trubici polyesterifikační aparatury. Reaktor s rea-

genty byl několikrát evakuován a naplněn argonem tak, aby kompletně nahradil kyslík.

Reakční směs byla zahřáta v argonové atmosféře na 190°C a byla míchána konstantní rych-

lostí (500 otáček za minutu).

První krok (esterifikace) byl považován za hotový po nasbírání teoretického množství vo-

dy, které bylo odstraněno z reakční směsi destilací a následně shromážděno v odměrném

válci. Ve druhém kroku proběhla polykondenzace, po jejímž dokončení byl polyester vyta-

žen, namlet a promyt v methanolu. [20]

K experimentu byly použity vzorky o hmotnosti 5 mg. Izotermní krystalizace byla prová-

děna mezi teplotami 75 až 95°C. Čistý vzorek byl zpočátku taven při 150°C po dobu 5 mi-

nut a pak chlazen rychlostí 200°C/min. Test byl prováděn pod dusíkovou atmosférou a bylo

rozhodnuto, že se vzorek bude tavit pouze 5 minut z preventivních důvodů, aby nedošlo

k tepelné degradaci polyesteru. [20]

Pro neizotermní krystalizaci byl vzorek taven při 150°C také po dobu 5 minut a pak byl

chlazen při pokojové teplotě. Byly aplikovány velmi různorodé rychlosti chlazení, jmeno-

vitě: 0,1; 0,25; 0,5; 0,75; 1; 1,5; 2,5; 3,5; 5; 7,5; 10; 15 a 20°C/min. [20]
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Izotermická krystalizace vzorku PBSu byla provedena v rozmezí teplot od 75 do 95°C. Ve

výsledcích DSC bylo zřetelné podchlazení, například rozdíl mezi teplotou tání a teplotou

krystalizace, jejich poklesy, rychlost krystalizace se zpomalovala a exotermický peak se

stával širším. A tak čas pro dosažení peaku vzrůstal. [20]

4.1.1 Kinetika izotermní krystalizace

Kinetika polymerních tavenin je obvykle doprovázena významným uvolňováním tepla,

které může být měřeno diferenční kompenzační kalorimetrií (DSC). Vychází z předpokla-

du, že vývoj krystalizace je přímo úměrný k vývoji uvolňování tepla během krystalizace.

Relativní stupeň krystalinity: [20]

Obrázek 12DSC termogram neizotermní krystalizace pro

PBSu při různých rychlostech chlazení
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Kde Hc je změřená entalpie krystalizace během nekonečně malého časového intervalu dt a

meze t a nekonečno udávají čas mezi začátkem a koncem krystalizačního procesu.

Relativní krystalinitu X (t) v čase t je znázorněn v grafu vývoje relativní krystalizace poly-

butylensukcinátu za různých teplot. Získané S-křivky jsou v souladu s fázemi nukleace a

růstu. Vývoj relativní krystalinity je funkcí času krystalizace PBSu za různorodých teplot.

Nepřerušovaná křivka je teoretickým Avramiho modelem, zatím co geometrické útvary

reprezentují experimentální data. [20]

Obrázek 13Vývoj relativní krystalinity jako funkce doby

krystalizace pro různé teploty.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývala rešeršním zpracováním polymerů vzniklých izotermní a nei-

zotermní krystalizací, kdy v prvním případě byl objektem zkoumání přírodní polyester –

polyhydroxybutyral, který byl naroubován, ve vodě rozpustným polyethylenglykolem, za

vzniku roubovaného kopolymeru.

Výsledkem biodegradačního testu, kdy byl kompozitní materiál vložen do pudrového roz-

toku o různých hodnotách pH bylo, že docházelo k pozvolnému rozpadu z povrchu zkou-

maného materiálu dovnitř objektu. Tato degradace byla způsobena zejména přítomností

polyethylenglykolu. Z toho vyplývá, že schopnost biodegradace kopolymeru PHB/PEG

může být regulována. Jak již bylo v práci zmíněno, kyselé prostředí způsobuje více povr-

chovou degradaci, zatímco rozpad v zásaditém prostředí se zdá být více agresivní, protože

způsobuje hlubší erozi. Enzymatická biodegradace proniká z amorfních oblastí na povrchu,

odkud postupuje do hloubky materiálu. Což z tohoto materiálu činí velmi výhodný materiál

pro práci v agrárním průmyslu.

Další studie je zaměřena Změny parametrů krystalizace vlivem biodegradace minerálního

polyesteru – polybutylensukcinátu. Ze studie vyplývá, že vyšší krystalinita polymerních

sukcinátů zajišťuje větší odolnost proti biologické degradaci.

Rovněž se potvrdila přesnost předpovědi izotermní křivky zjištěné pomocí Avramiho rov-

nice. Naměřené hodnoty ji téměř přesně kopírovaly.

Tyto studie tedy odpověděly na body, které byly na začátku práce vytyčeny a potvrdily

souvislost mezi biodegradací a krystalizací polymerů
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

LDPE Nízkohustotní polyethylen

PP Polypropylen

EM Elektronový mikroskop

Tg Teplota skelného přechodu

Tm Teplota tání

Tc Teplota krystalizace

G Volná entalpie

PHB Polyhydroxybutyrát

PEG Polyethylenglykol

DSC Diferenční kompenzační kalorimetrie

PBSu Polybutylen sukcinát
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