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Název bakalářské práce:

Vliv biodegradace na krystalizaci polymerů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury E - dostatečně

2. Využití poznatků z literatury E - dostatečně

3. Zpracování bakalářské práce E - dostatečně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury E - dostatečně

5. Formulace závěrů práce E - dostatečně

6. Přístup studenta k bakalářské práci E - dostatečně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

E - dostatečně
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Komentáře k bakalářské práci:
Práce je napsána na 48 stranách. Bylo použito 36 literárních zdrojů. Jsou prezentována tato
témata: podmínky biodegradace, vlivy (teplota, vlhkost půdy, množství kyslíku, živiny, pH,
rozpustnost, anaerobní a aerobní bakterie), přehled polyesterů, krystalizace, sférolity, lamely,
Avramiho rovnice, nukleace, růst krystalů, krystalografické struktury.
Některých cílů práce bylo dosaženo, ale cíle č. 4 dosaženo nebylo. Ani cíle, který je obsažen v názvu
práce. Obsah práce jsem neměl možnost ovlivnit, protože studentka přinesla hotovou práci až
v poslední den odevzdání (i když na to měla rok a půl).
Práci sice doporučuji k obhajobě, ale navrhuji celkové hodnocení E‐dostatečně.

Otázky vedoucího bakalářské práce:
Najděte v literatuře alespoň nějaký vliv biodegradace na krystalizaci a ukažte nám při prezentaci u
státnic. Tím je myšleno, že krystalizace byla sledováná před a po biodegradaci za pomocí DSC, XRD,
světelné mikroskopie či jinou metodou.

V e Zlíně dne 3.6.2016

Podpis vedoucího bakalářské práce